
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 1 

 

OBEC STREKOV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Strekov 

 

 

 

č.  5/2024 
 

 

 

o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov 

na území obce Strekov 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh VZN bol vyvesený dňa:                                          29.11.2024    

Návrh VZN bol zvesený dňa:                            16.12.2024    

VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom dňa: 30.12.2024  

Uznesenie OZ Strekov číslo:                            300/30122024    

VZN po schválení vyvesené dňa:                            31.12.2024    

Toto VZN nadobúda účinnosť dňa:                           15.01.2025  

 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 2 

 

  

Obecné zastupiteľstvo v Strekove podľa § 4 ods. 3) a § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Strekov: 

 

VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov 

na území obce Strekov 

  
Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len "nariadenie") ustanovuje všeobecne záväzné 

pravidlá povoľovania, umiestňovania, údržby a odstraňovania reklamných stavieb a iných 

informačných, reklamných a propagačných zariadení (ďalej spolu len „zariadenia“) na území 

obce Strekov. 

 

Článok 1 

Základné pojmy 

1. Pre účely tohto nariadenia sú vymedzené takto: 

 

a) Reklamná stavba je stavebná konštrukcia postavená stavebnými prácami zo stavebných 

výrobkov, ktorá je pevne spojená so zemou pevným základom, strojnými súčiastkami alebo 

zvarom o pevný základ v zemi alebo o inú stavbu, ukotvená pilótami alebo lanami s kotvou v 

zemi alebo na inej stavbe, alebo pripojená na siete a zariadenia technického vybavenia územia 

alebo upevnená strojnými súčiastkami alebo ktorej osadenie vyžaduje úpravu podkladu a ktorej 

funkciou je šírenie reklamných, propagačných, navigačných a iných informácií viditeľných z 

verejných priestorov, 

 

b) Iné informačné, reklamné a propagačné zariadenie sa pre účely tohto nariadenia rozumie 

akýkoľvek nosič, objekt, maľba, prenosné zariadenie alebo produkt v každej podobe a 

akejkoľvek veľkosti obsahujúci textové, obrazové alebo iné graficky stvárnené reklamné 

informácie sprostredkujúce priamu alebo nepriamu ponuku produktu (súkromnej alebo verejnej 

organizácie) s cieľom uplatniť ho na trhu, alebo obsahujúci propagačné informácie a navigačné 

informácie, 

 

c) Reklamné informácie sú textové, obrazové alebo iné graficky stvárnené informácie 

sprostredkujúce priamu alebo nepriamu ponuku produktu (súkromnej alebo verejnej 

organizácie) alebo služby s cieľom uplatniť ho na trhu, 

 

d) Propagačné informácie sú textové, obrazové alebo iné graficky stvárnené informácie 

upozorňujúce na konanie kultúrnych, športových, spoločenských podujatí alebo zhromaždení 

podľa osobitného predpisu, 

 

e) Navigačné informácie sú informácie o dostupnosti alebo vzdialenosti určitej lokality, 

objektu, inštitúcie alebo informácie o obchodnom mene, sídle právnickej osoby, inštitúcie, 

názve a mieste podnikania fyzickej osoby, informácie o názve inštitúcie alebo prevádzkarne, 

 

f) Umiestňovaním je akýkoľvek technický, technologický alebo iný postup, pri ktorom je 

reklamná stavba alebo iné informačné, reklamné a propagačné zariadenie pevne spojené, alebo 

voľne postavené či umiestnené na pozemku, stavbe, miestnej komunikácii, chodníku alebo 

ceste. 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 3 

 

 

 

Článok 2. 

Účel a predmet 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je zabezpečiť jednotný postup pri povoľovaní 

umiestňovania reklám, informačných a propagačných materiálov na území obce Strekov ( a pri 

ich odstraňovaní), záväzný pre obec Strekov.  

2. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa riadia všetky právnické a fyzické osoby, ktoré 

majú záujem umiestniť svoju reklamu, propagačné a informačné materiály na území obce 

Strekov.  

 

 

Článok 3 

Umiestňovanie reklám, informačných a propagačných materiálov 

na území obce Strekov 

1. Zariadenia sa môžu umiestňovať na stavbách, budovách, oploteniach, na stĺpoch so 

smerovými tabuľami a na stĺpoch určených na propagačné účely v blízkostí obecných 

komunikácii, ciest III a II tr. na celom území obce Strekov, pokiaľ toto nariadenie alebo 

osobitné predpisy neustanovujú inak. 

2. Zariadenia svojím umiestnením a realizáciou nesmú narúšať vzhľad obce alebo krajiny, 

ohrozovať verejnú bezpečnosť a poriadok, zabraňovať rozhľadu na pozemnej komunikácii a na 

ceste, nad prípustnú mieru obťažovať okolie a obytné prostredie hlukom alebo osvetlením. 

3. Umiestnením zariadení nesmie vzniknúť na pozemnej komunikácii, verejnej ploche a 

verejnom priestranstve prekážka pre osoby s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 

4. Na budovu možno umiestniť zariadenia obsahujúce reklamné, propagačné a navigačné 

informácie. Zariadenia umiestnené na budove musia byť prispôsobené jej architektúre a nesmú 

rušiť základné členenie priečelia a jeho významné detaily. Pri osádzaní zariadení je potrebné 

klásť dôraz na ich estetický vzhľad v nadväznosti na prostredie a architektúru. Zariadenia 

umiestnené na budove vedľa seba alebo v tesnej blízkosti musia mať rovnaké rozmery a 

materiálové vyhotovenie, za dodržania všetkých povinností a podmienok ustanovených v tomto 

nariadení. 

5. Na oplotenie možno umiestniť zariadenia obsahujúce reklamné, propagačné a navigačné 

informácie označujúce prevádzkareň, sídlo právnickej osoby, inštitúcie, názov alebo miesto 

podnikania fyzickej osoby, nachádzajúcu sa v priestoroch ohraničených oplotením. Zariadenia 

s reklamnými informáciami možno na oplotení umiestniť iba ak obsahujú reklamné informácie 

týkajúce sa produktov a služieb právnickej osoby, inštitúcie, podnikania fyzickej osoby, alebo 

prevádzkareň, nachádzajúcej sa v priestoroch ohraničených oplotením. Pri osádzaní zariadení 

na oplotení je potrebné klásť dôraz na ich estetický vzhľad v nadväznosti na prostredie a 

architektúru. Zariadenia na oplotení umiestnené vedľa seba alebo v tesnej blízkosti, musia mať 

rovnaké rozmery a materiálové vyhotovenie, za dodržania všetkých povinností a podmienok 

ustanovených v tomto nariadení. 

6. Zariadenia pri cestách a miestnych komunikáciách, alebo v ich ochranných pásmach je 

možné umiestniť len ak nezasiahnu do prejazdného profilu pozemnej komunikácie. Zariadenia 

sa pri cestách a miestnych komunikáciách a v ich ochranných pásmach umiestňujú tak, aby 

vyhovovali požiadavkám bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a len so súhlasom 

príslušného cestného správneho orgánu. Zariadenie sa môže umiestniť až po vydaní povolenia 

na jeho umiestnenie príslušným orgánom (vydá formou rozhodnutia, resp. povolenia), ktoré je 

potrebné doložiť k žiadosti o vydanie povolenia na umiestnenie zariadenia. 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 4 

 

7. Na stĺpoch nachádzajúcich sa v obci pri miestnych komunikáciách sa môžu umiestňovať iba 

zariadenia s propagačnými a navigačnými informáciami a dopravné značky, ak nezasiahnu do 

prejazdného profilu pozemnej komunikácie. Odporúča sa, aby takto umiestnené zariadenia mali 

rozmery 800 mm x 250 mm a 800 mm x 1200 mm. 

8. Na stĺpoch so smerovými tabuľami možno umiestňovať výhradne zariadenia s navigačnými 

informáciami. Zariadenia umiestnené na stĺpoch so smerovými tabuľami musia mať rovnaké 

rozmery a spravidla rovnaké materiálové vyhotovenie. 

9. Na prenosné zariadenia, možno umiestňovať výlučne reklamné a propagačné informácie. 

10. Zariadenia sa nesmú umiestňovať: 

a. na cintorínoch a stavbách a budovách slúžiacich kultovým a pohrebným účelom, na 

pomníkoch, pamätníkoch a pamätných tabuliach, alebo v ich tesnej blízkosti kde vzdialenosť 

od týchto stavieb, budov, pomníkov, pamätníkov a tabúľ nesmie byť menšia ako 50 metrov, 

b. na nábrežných múroch a iných pevných zariadeniach vodných tokov, ciest alebo miestnych 

komunikácií, na stĺpoch a stožiaroch telekomunikačného a energetického vedenia, stĺpoch 

verejného osvetlenia (okrem propagačných a navigačných zariadení) a na meracích bodoch 

geodetických sietí, 

c. v blízkosti optických a zvukových značiek a signálov, ktoré slúžia na zariadenie a reguláciu 

cestnej alebo železničnej dopravy, 

d. na zábradlí alebo strechách budov, 

e. na zeleni alebo v zeleni, v blízkosti parkov a detských ihrísk, 

11. Za zariadenia sa nepovažujú označenia napr. národná pamiatka, národná kultúrna pamiatka 

a iné vyplývajúce z vyšších právnych noriem. 

12. Toto nariadenie sa nevzťahuje na umiestňovanie oznamov a informácií štátnej správy a 

samosprávy slúžiacich pre všeobecnú informovanosť občanov. 

13. Zariadenie sa môže umiestniť až po vydaní povolenia na jeho umiestnenie alebo po jeho 

ohlásení, v zmysle tohto nariadenia a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku v znení neskorších predpisov. 

 

Článok 4 

Žiadosť o povolenie umiestnenia reklám, informačných 

a propagačných materiálov 

1. Žiadosť o povolenie umiestnenia reklamy musí obsahovať:  

a) druh, účel, miesto a čas trvania umiestnenia zariadenia,  

b) označenie hnuteľnosti /nehnuteľnosti vo vlastníctve obce, na ktorej má byť zariadenie 

umiestnené,  

c) rozhodnutia, resp. stanoviská dotknutých orgánov podľa článku 5,  

d) zjednodušenú projektovú dokumentáciu, ktorá obsahuje najmä:  

- umiestnenie zariadenia (buď situáciu osadenia, resp. osadenie na objekte),  

- náčrt alebo fotografia nehnuteľnosti alebo aj jej okolie, ktoré preukazujú vhodnosť 

začlenenia reklamy do priestoru a jej výtvarné riešenie,  

- technický opis inštalácie reklamy na majetok obce vrátane údajov o vhodnosti použitých 

materiálov z hľadiska bezpečnosti, stability a mechanickej odolnosti upevnenia,  

- údaje o tom, či sa umiestnenie reklamy dotkne práv iných osôb, napr. osvetlením, blikaním, 

hlukom a i.  

e) písomný súhlas s možným odstránením reklamy obcou Strekov na náklady žiadateľa o 

umiestnenie reklamy v prípade uplynutia povolenia doby nájmu. 

 

 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 5 

 

Článok 5. 

Vyjadrenie kompetentných orgánov a inštitúcií 

1.K umiestneniu reklamy je potrebný súhlas obce Strekov. Súhlas obce s umiestnením reklamy 

neznamená automaticky uzatvorenie zmluvy. 

2.Na umiestnenie reklamy na stĺpoch verejného osvetlenia ciest a miestnych komunikácií je 

potrebný súhlas prevádzkovateľa verejného osvetlenia. 

3. Na umiestnenie reklám na budovách na území obce Strekov a na ich oplotení je potrebný 

súhlas obce Strekov. 

4. Na umiestnenie reklamy na pozemkoch obce – verejnom priestranstve je potrebný súhlas 

obce Strekov. Do 30 dní sa považuje umiestnenie reklamy za užívanie verejného priestranstva. 

5. Pokiaľ tak ustanovuje osobitný predpis, je k umiestneniu reklamy potrebný súhlas alebo 

vyjadrenie aj iných orgánov a lebo inštitúcií. 

 

Článok 6. 

Povinnosti vlastníka alebo prevádzkovateľa reklamy 

1. Vlastník alebo prevádzkovateľ reklamy je povinný:  

a) reklamu udržiavať vo vyhovujúcom technickom stave, spĺňajúcom požiadavky pôvodného 

určenia (bezpečnosť, estetika, aktuálnosť oznamovacích informácií),  

b) úpravy a zmeny oproti schválenému rozsahu, obsahu a farebnosti meniť len so súhlasom 

obce Strekov a dotknutých inštitúcií,  

c) demontovať reklamu bezodkladne po ukončení doby platnosti alebo strate aktuálnosti 

súhlasu obce / zmluvy.  

 

Článok 7. 

Nájomné za umiestnenie reklamy, informačných a propagačných 

materiálov 

1. Umiestnenie reklamy sa môže uskutočniť až po uzatvorení nájomnej zmluvy na reklamu.  

2. Výška nájmu za umiestnenie reklamy na hnuteľných a nehnuteľných veciach na území obce 

Strekov sa vypočíta na základe VZN 2/2024.  

3. Od nájomného sú oslobodené tieto zariadenia:  

a) označenia pri návestiach v záujme verejnej bezpečnosti a poriadku pri uličných, požiarnych, 

dopravných, vodohospodárskych a opisných značkách, pri označení geodetických bodov a 

poštových schránok,  

b) pouličné dekorácie, resp. pútače pri udalostiach a výročiach obce,  

c) oznamy na informačných tabuliach,  

d) označenie prevádzky,  

e) označenie stavby,  

f) oznamy o podujatiach patriace príspevkovým organizáciám a občianskym združeniam na 

území obce Strekov.  

 

 

Článok 8 

Užívanie reklamných, informačných a propagačných zariadení 

1. Vlastník zariadení je povinný zabezpečiť počas celej doby trvania reklamnej stavby jej 

označenie menom a priezviskom, obchodným menom, názvom, ochrannou známkou alebo 

iným symbolom, ktorý umožňuje identifikáciu vlastníka zariadení. 

2. Zariadenia sa môžu užívať výlučne za účelom poskytovania reklamných, propagačných 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 6 

 

a navigačných informácií v rozsahu určenom v povolení alebo ohlásení a v súlade s týmto 

nariadením. 

3. Obsah zariadení musí byť v súlade so zákonom č. 445/1990 Zb. o podmienkach predaja, 

rozširovania tlače a iných vecí, spôsobilých ohroziť mravnosť v znení neskorších zmien a 

doplnkov, zákonom č. 250/2007 Z.z. o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov a so 

zákonom č. 147/2001 Z. z. o reklame v znení neskorších predpisov. 

4. V súlade s uvedeným je zakázaná propagácia: 

a. tabakových výrobkov, 

b. alkoholických nápojov, ktorých vyobrazenie a textová časť je vymedzená v zákone                    

č. 147/2001 Z. z. o reklame v znení neskorších predpisov, 

c. drog, omamných a psychotropných látok, jedov a prekurzorov 

d. erotiky a pornografie, 

e. všetkých foriem ohrozujúcich mravnú výchovu detí a mládeže, 

f. výrobkov preukázateľne škodlivých životu alebo zdraviu a chemických výrobkov 

poškodzujúcich životné prostredie bez toho, aby bola škodlivosť v reklame zreteľne uvedená. 

 

 

Článok 9. 

Odstránenie reklám, informačných a propagačných materiálov 

1. Odstránenie reklamy môže nariadiť obec, ak:  

a) reklama svojim stavom ohrozuje bezpečnosť chodcov, cestnej premávky alebo svojou 

prevádzkou ruší okolie nad prípustnú mieru stanovenú príslušnými normami alebo je 

umiestnená v rozpore s technickými a inými podmienkami ustanovenými osobitnými predpismi 

alebo ohrozuje mravnosť,  

b) reklama je umiestnená bez povolenia obce, súhlasu vlastníka alebo správcu objektu, na 

ktorom je umiestnená alebo bez súhlasného vyjadrenia kompetentných orgánov, inštitúcií, 

prípadne iných súhlasných vyjadrení vyplývajúcich z platných predpisov, alebo v rozpore s 

nimi,  

 

 

Článok 10. 

Kontrolná činnosť 

1. Kontrolu nad dodržiavaním tohto VZN vykonávajú poverení pracovníci obecného úradu.  
 

 

Článok 11. 

Priestupky a sankcie 

1. Priestupku sa dopusti ten kto: 

a. umiestni zariadenia bez povolenia alebo ohlásenia, 

b. umiestni zariadenia v rozpore s vydaným povolením, ohlásením alebo v rozpore s týmto 

nariadením, 

c. neudržiava zariadenia, napriek výzve obce Strekov - stavebného úradu, 

d. užíva zariadenia v rozpore s vydaným povolením, ohlásením alebo v rozpore s týmto 

nariadením, 

e. nevykoná v stanovenom termíne rozhodnutie obce Strekov alebo príslušného orgánu štátnej 

správy o odstránení zariadenia, 

f. umiestni zariadenie v rozpore so zákonom č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 

poriadku v znení neskorších predpisov. 



 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Obec Strekov –VZN o umiestňovaní reklám, informačných a propagačných materiálov  

                         na území obce Strekov 

 Strana 7 

 

2. Tomu, kto poruší ustanovenia tohto nariadenia, budú mu uložené sankcie podľa všeobecných 

predpisov o správnom konaní v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní a zákona č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov. 

3. Priestupkom v zmysle § 46 zák. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, 

sa rozumie aj porušenie povinností, ktoré sú uvedené v tomto nariadení. Za takto spáchaný 

priestupok možno uložiť pokutu. 

4. Na základe § 13 ods. 9 a 10 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, je starosta obce oprávnený uložiť právnickej, alebo fyzickej osobe oprávnenej na 

podnikanie za porušenie povinností vyplývajúcich z tohto všeobecne záväzného nariadenia 

pokutu. 

5. Za priestupky upravené v zákone č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

v znení neskorších predpisov možno uložiť pokutu. 

 

 

 

Článok 12 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN č. 5/2024 schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 

30.12.2024 uznesením č. 300/30122024 a nadobúda účinnosť dňom 15.01.2025. 

 

2. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 

zastupiteľstvo v Strekove. 

 

         

 

 

        

                      Ján  T é g l á s 

                 starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 


